§ 5. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum restitutionis, redditionis, concessionis et investiturae infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem etc.

Datum Anagniae per manum magistri Petri de Piperno Sanctae Romanae Ecclesiae vice-cancellarii, undecimo kalendas iulii, indictione octava, incarnationis dominicae anno millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, pontificatus vero domini Bonifacii Papae octavi anno primo.

EGO BONIFACIUS catholicae Ecclesiae episcopus.

(Sequuntur subscriptiones dominorum Cardinalium, qui interfuerunt in forma).

Dat. die 24 iunii 1295, pontif. anno 1.

Carolus Valesius, obtento ab Ecclesia regni Aragonici iure, decedit.

Restituit Iacobo Bonifacius Aragoniae et Valent. regnorum iura.

De Pontificis manu cardinalis S. Clementis, Iacobi nomine, accepto annulo, iis investitur.

Clausulae

Petrus Aragoniae rex excommunicatus, re- gnoque privatus.

Aragoniae regnum, alique principatus Philippo Francorum regi concessi.

Preamium.

VI.

*Dismembratio archiepiscopatus Tolosan.
et erectio episcopatus Appamiarum (1).*

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Causae erigendi novi episcopatus. — Villa Appamiarum in civitatem erigitur: — Et Ecclesia S. Martini in cathedralam. — 2. Dos novi episcopatus. — 3. Robur decreto additum.

**Bonifacius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium. Romanus Pontifex, qui, supernae dispositionis arbitrio in supremae dignitatis specula constitutus, Ecclesiarum omnium rector agnoscitur, vineaeque dominicae custos generalis et cultor, ac totius ovilis catholici pastoremque omnium Summus Pastor, de apostolica plenitudine potestatis tradita sibi a Domino, cuius nutui evocata subserviunt, obediunt singula, obtemperant universa; interdum cathedrales et alias unit et adnectit Ecclesias; interdum vero ad episcopatum divisiones procedere non omittit: cum temporis qualitas suggerit, causae rationabiles persuadent: ut omnia, quae pontificali noscuntur officio imminere, prudenter et solerter exercent ac salubri et provida exequi studeat actione.

Causae erigendi novi episcopatus. § 1. Sane considerantes attentius, et infra claustra pectoris meditatione sollicita revolventes, quod Tolosana Ecclesia usque adeo amplam et diffusam dioecesim obtinet, prout ex ipsa facti evidentia innotescit, quod Tolosanus episcopus, qui extitit pro tempore, nequit ipsam, ut debet et convenit, visitare, non sine gravi animarum dispendio personarum degentium in eadem: pensantes etiam, quod Ecclesia ipsa in proventibus et redditibus annuis tam affluenter, tamque magnifice abundare conspicitur, prout famae veridicae revelat assertio, et clara fide dignorum testimonia profitentur, quod de ipsorum multitudine copiosa non so-

(1) Ex Regest. in Archiv. Vatic.

lum duobus, sed pluribus etiam potest episcopis iuxta suae dignitatis decentiam annis singulis provideri; quodque propter ea felicitatis recordationis Clemens Papa quartus praedecessor noster, animarum fidelium saluti prospiciens, et illarum partium notitiam plenam habens, ad divisionem huiusmodi episcopatus Tholosani, dum viveret, firmiter intendebat, certam ad hoc, sicut asseritur, dioecesim distinguendo, villam Appamiarum, pridem de dicta Tholosana dioecesi existentem, locum utique nobilem et insignem, multisque commoditatibus praeditum, ad Dei laudem et gloriam, exaltationem catholicae fidei, et divini cultus augmentum, de fratrum nostrorum consilio et assensu ac potestatis plenitudine supradictae, in civitatem erigimus, et civitatis vocabulo insignimus, eam a iurisdictione qualibet Tholosani episcopi penitus eximentes: auctoritate Sedis Apostolicae decernendo, ut Beati Martini confessoris ecclesia, eadem civitati vicina, in qua corpus gloriosi Antonini martyris, prout proponitur, requiescit, sit de caetero et habeatur praedictae civitatis Ecclesia cathedralis.

Dos novi episcopatus. § 2. Concedimus quoque ex nunc auctoritate praedicta et donamus, deputamus, et etiam providemus futuro Appamiarum episcopo, eiusque successoribus, qui pro tempore fuerint, de situatis redditibus et proventibus supradictis septem millia librarum Turonen. parvarum, percipienda integre anno quolibet ab eisdem: ita quod idem Appamiarum episcopus et successores ipsius habeant et percipiant in huiusmodi redditibus annuatim decem millia librarum eiusdem monetae, computatis in eis tribus millibus libris monetae ipsius ad quos redditus et proventus Ecclesiae Appamiarum annis singulis ascendere dignoscuntur.

Robur decreto additum. § 3. Quia vero, quod de civitate ipsa per Apostolicae Sedis providentiam circumspectam factum et ordinatum esse dignoscitur in hac parte, perpetuis futuris temporibus esse volumus valiturum,

Villa Appamiarum in civitatem erigitur.

Et Ecclesia S. Martini in cathedralam.

Dos novi episcopatus.

Robur decreto additum.

et robur obtinere incommutabilis firmitatis, auctoritate praedicta districtius ihibemus, ne aliquis cuiuscumque praeminentiae, ordinis, conditionis, aut status, etiamsi episcopali vel archiepiscopali seu regia praefulgeat dignitate, huiusmodi ordinationem Sedis eiusdem quovis quaesito colore vel modo, sive causa vel occasione qualibet adinventis, turbare seu quomodolibet impedire praesumat. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super hoc per quemcumque apostolica vel alia quavis auctoritate contigerit attentari: et nihilominus in eos, qui ex certa scientia contrarium quovis modo praesumpserint, excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiam promulgamus, a qua non nisi per Romanum Pontificem absolutionis beneficium valeat obtineri. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostrarum erectionis, insignitionis, exemptionis, constitutionis, concessionis, dationis, deputationis, provisionis, inhibitionis et promulgationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc.